ta SS. Trinitas, imò in corde meo per fidem habitatura, ut
qvicqvid mihi obveniat, tamen timere non habeam, qvia Do-
minus mecum. Peccatum omne fugiam, omnesque ejus occa-
siones pessundabo, ne Deum meum fugē, sangvinémve Chri-
sti, qvo ablūtus, pessundem. Hi fructus sunt pullulantes ex
thesi, an verò tale qvid sperandum ex antithesi? prorsus nihil
qvia ipsum Baptisma re cœlesti privat, qvī non per illud ho-
mo cœlesti solatio atqve ad cœlestia incentivo?

17.

ΘΕΣΙΣ Χ.

Baptismus perficitur in aquam immersio-
ne, vel aspersione in nomine Patris, Filii & Spi-
ritus Sancti.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Exprimit hoc ipse Christus in institutionis verbis *Matth. 28*,
ex quibus etiam Sacramenti hujus forma, & non aliunde
petenda: Requirunt autem illa duo: in aquam vel immersio-
nem vel aspersiōnem, & simul dictorum verborum claram &
distinctam pronunciationem, ne actio videatur esse muta;
quæ Apostolus etiam conjunctim exprimens, dicit Baptismum
lavacrum aquæ in verbo, *Eph. 5, 26*. Prius Christus demandat
verbo *βαπτίζειν*, quod literæ proprietate & immersionem &
aspersiōnem seu affusionem notare supra monstravimus, ut
utrumq; rectum, sive immergendo, sive aspergendo baptizes,
id quod ex aliis Scripturæ locis clariss elucescat. Vocatur e-
nīm Baptismus hoc sensu *λατρεῖον* *Ephes. 5, 26*, *Tit. 3. v. 5*. quod
num semper immersione fieri asseverabimus? aspergendo fie-
ri posse, *Joh. 9, 7*, liquet, *Act. 22, 16*. dicitur ad Paul. *ἀναστὰς βα-*
πίσαι καὶ διπλάσαι τὰς αἱματίας στό, ubi baptizare exponitur
per abluere. Ita etiam *Heb. 10, 22*. *ωργοσεχόμεθα μετὰ ἀληθι-*
νῆς καρδίας ἐν τῷ λαρεῳ φορέα τισεως, ἐρραντισμόι τὰς καρδίας
διπλασισθεως πονηρας καὶ λελαυδύοι τὸ σῶμα ὑδατι καθαρώ
quo loco Apostolum ad Sacramentum Baptismi respicere scri-
bunt *Chrysostomus*, *Oecumenius*, *Ambr. Theoph.* ut etiam ex *Calv.*
Pareus. Ac inquit Theodoretus; posuit hæc per comparatio-
nem: in lege enim utebantur aspersiōnibus & corpus fre-

1.

2.

3.

F 2

qven-

qventer lavabant; qvi autem ex Nōvo Test. vitam instituunt, per sanctissimum Baptismum animam expurgant & à prioribus maculis liberam reddunt conscientiam. Baptismus ergo appellatur aspersio & ablutio per aquam mundam. Et quis credat Johannem Baptistam in tanta multitudinis confusu, cuius Scriptura meminit, omnes nudos in Jordane Matth. 3, 5. & 6. Apostolos uno die tria millia Act. 2, 36. Paulum in carcere carceris custodem, Act. 16, 33. Ananiam Paulum Act. 9, 18. 19. & cap. 22, 16. immersione, & non potius aspersione baptizasse? δόσιν & λάζαρον Christus necessariā monstravit; δόσεως vero & λάζαρως τρόπον in libertate reliquit, de quo svadendum, quod syadet Canon. ordo in Ecclesiā recte constitutus studiō novitatis non debet turbari: cuius fundamentum vide Deut. 27, 17. Prov. 22, 28. Eccles. 10, 8. Nulla enim res perinde labefactare solet publicam tranquillitatem, atque crebra legum morumque mutatione. Vid. Lutherum Tom. 1. Jen. Germ. p. 307. & 308. idem etiam de immersionis vel aspersionis numero sentimus. In una enim fide nihil officit sanctae Ecclesiæ consuetudo diversa, dicit Gregorius l. 1. Epist. 41. Deinde sub hac immersione vel aspersione baptizans, institutione Christi præcisè tenetur clarâ & distinctâ voce profiteri, quod baptizet in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti, quæque formula tantum retinenda & sequenda, nisi Sacramentum mutilare velis. Explicat enim illa Sacramenti essentiam & autoritatem, ut quamvis minister dicat: ego baptizo te, non tamen dicat, nomine meo, ut habet B. Lutherus, sed nomine DEI, ut non aliter habeas, ac si ipse Deus visibiliter fecisset: Autor & minister diversi sunt, sed opus idem utriusque, immò solius DEI per ministerium meum. Sic enim arbitror in nomine referre personam authoris, ut non tantum sit nomen Domini prætendere & invocare in operi, sed ipsum opus, tanquam alienum alterius nomine & vice implere. Invocant attamen etiam istis verbis DEUM Patrem, Filium & Spiritum Sanctum baptizans & astantes super illum, qui baptizatur, ut ei DEUS hanc à se institutâ sacrâ actione gratiâ suâ secundum suam promissionem adesse, ipsum à peccatis

lava-

lavare, regenerare & fide donare, justificare, in Filium adoptare, per Spiritum Sanctum obsignare &c. velit; ac declarant, cui ille, qui baptizatur, se in servum fidelē ad perpetuam justitiam & sanctitatem contra adversarios strenue servandam, DE O nempe Patri, Filio & Spiritui Sancto obligārit, ut docuit *Basilius*, dicens: baptizari nos oportet, sicut accepimus; credere sicut baptizamur: glorificare autem sicut credimus Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Nihil parunt nobis obstat loca *Act.* 2, 38. ubi dicitur Apostolos baptizasse ḍm̄ τῷ ὄνοματι *In 58 x 158*, cap. 10, 48. καὶ τῷ ὄνοματι τὸ νεός *In 58*, cap. 19, 5. εἰς τὸ ὄνομα τὸ νεός *In 58*, quæ formula etiam habetur c. 8, 16. Non enim formulam Baptismi, quæ semper una ac eadem, hæ vero diversæ; sed author Baptismi, ex quo suam originem & virtutem habet, Christus notatur, id quod phrasis cum contextu sati evincit.

7.

In Pontificii cum Photinianis dicunt Apostolos baptizasse in nomine Christi, eamque formulam habuisse ipsos ex singulari dispensatione, ut statuit *Aureolus*, ex peculiari revelatione; *Thomas Eccius*: communiter omnes, dicit *Valentia*; quos imitantur Photiniani, *Socinus*, *Schmalzius*, *Osterrodiq* &c. quibus posterioribus opponimus diversum Engedinum, dicentem: quia Iudæi Jesum pro Messia agnoscere noluerint, idcirco qui tandem conversi Christum esse jam agnovere, dicti sunt baptizari in nomine Domini Iesu Christi, invocato nomine Domini Iesu, quem anteā cognoscere noluerant. Et petimus, ut hanc suam sententiam nobis probatam monstrent Photiniani cum Pontificiis ex Scripturis, quo donec destituuntur, fidem dare ipsi non possumus.

8.

In Pontificii & Calviniani junctis manibus pro immersione decertant. Ex illis *Bellarminus l. i. de Bapt. c. i. Pistorius in Hodget. p. 492.* qui aspersiōnem ex Scripturis probari non posse, sed per traditionem Ecclesiæ, autumat. His opponimus praxim domesticam, & dein *Agenda Ecclesie Mogunt. sub Archiepisc. Sebast. anno 1551. edita, ubi p. 23. 24. thesis nostra affirmatur.* Ex

9.

F 3

his

his; ipse *Calvinus* l. 4. *Instit.* c. 15. *secr.* 19. *Beza Epist.* l. 2. *Keckerman.* lib. 3. *syst. Theol.* c. 8. qvibus itidem propriam adversantem praxin reponimus & *Petr. Martyr.* in *i. Corinth.* 10. f. 267. scribentem: scio veteres qvando per ætatem & valetudinem, licuit usos fuisse mersione, qvæ in V.T. adumbrata fuit, cùm Israélitæ mare transmitterent; non tamen est necessaria neqve de illa præceptum extat.

10. III. *Photiniani*, qvos inter *Moscorovius* falsissimum esse dicit, non posse nos, nisi solius Dei nomine baptizari. Legimus enim, inquit, aliq vot in baptismate Johannis baptizatos *Act. 19.* in morte Christi; qvod idem sit, ac in ipso. Verū an *Act. 19, 3.* de ipsa formula, an verò summa doctrinæ agitur? & qvid Paulo est baptizari in mortem Christi? ipse textus satis respondet.

ΠΡΑΞΙΣ.

11. QVò longius qvid recedit à Scriptura S. eò magis etiam ab ipso solidiori solatii & pietatis fundamento, qvod ex antithesi clarum. Thesis enim ipsum Domini verbum cum sit, nil nisi salutares fructus piæ menti potest largiri, ut cuilibet fideliter medianti ad oculum patebit.

ΘΕΣΙΣ XI.

Omnestotius mundi homines, ordine à Christo instituto, & Apostolis observato, sunt baptizandi.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

1. Mandavit hoc ipse CHRISTUS *Matth. 28*. omnes gentes qviunque vel per se vel per alios petant lavacri hujus esse subjectum. Duplex autem ordo omnes in universum continens potest constitui: Adultorum primus, infantum secundus, qvorum iste potissimum servit Ecclesiæ plantandæ, ubi adultos ad Baptismū idoneos Scriptura pronunciat eos, qvi in doctrina Evangeliī instituti fidemqve in CHRISTUM publicè professi *Act. 2, 38. c. 8,* *12, 37. 38. c. 10, 44, 47. c. 19, 4, 5.* Infantes autem baptizandi sunt illi qvi in potestatem Ecclesiæ venere, cujuscunqve sint generis vel sexus

sexus, mo dò sint in lucem planè editi, vivant vitam humanam,
corpore etiam si interdum deformat, &c. Hos baptizandos pro-
bant (1.) ipsa verba CHRISTI Matth. 28. qvæ tantam exprimunt
universalitatis latitudinem, ut neminem non includant. Cum
enim primo vocabulum εθνος suo ambitu proprio in significatu
ut h. l. satis amplam notet multitudinem. (2.) Per multitudinis
numerum tamen insuper ampliatur & ne ad certos populos ætra-
tem vel sexum restringi salvâ veritate possit, (3.) additur τὸν
terminus sine termino, qvibus (4.) accedit ipsa phrasis generalis,
qvâ CHRISTUS utitur discipulos alegans, ut omnes, suos faciant
discipulos per Baptismum & verbi prædicationem, qvæ singula
neminem excludunt. Deinde Matth. 19,13. Marc. 10,14. Luc. 18,
16. sinite parvulos ad me venire & ne prohibeatis eos, talium
enim est regnum DEI. Amen dico vobis qvisqvis non receperit
regnum DEI, velut parvulus, non intrabit in illud; qvæ verba
sunt emphaticata, ut inde notemus 1. qvod textus de infantib-
us loqvatur, testantibus (a.) ipso nomine ταῖς αὐδία, qvod Lucas
explicat per τὰ βρέφη, qvod & usu & origine propriè notat fœ-
tum recens in lucem editum (b) τοῦ στέφερον, qvod propriè por-
tare notans teneram ætatem infantum innuit. (c.) oppositione
infantum & adultorum duplii, qvorum his CHRISTUS illos
exemplo proponit & dein mandatum dat, ne ad ipsum venire
præpediant, 2. infantes CHRISTOS esse acceptissimos, dicit Christi
sancta asseveratio, amen; deinde infantum, ut adulti eos in
simplicitate, fidem absque rationis contradictione apprehen-
dente, imitantur, seria commendatio; & tandem blanda, ut ad
illum venire sinamus per media à se ordinata, ex qvibus infantibus
conveniens est Baptismus, unde introitum & januam salu-
tis veteres illum appellavere Bernb. Epist. 241. Aug. Serm. 70 de ver-
bo Apost. Clem. Alex. in Pædagog. invitatio, ad qvam pertinet sen-
tentia CHRISTI Matth. 18. Non est voluntas coram Patre vestro
in coelis, ut pereat unus de pusillis istis. Media ergo etiam illis
ordinavit, sine qvibus ordine à se pacto non offert, exhibet, do-
nat, applicat gratiam per meritum suum toti mundo partam:
sed in hunc ipsum usum certa ista instituit & ordinavit organa ut

gra-

gratiæ qui particeps futurus, ista non aspernet, sed piè ac decen-
ter utatur. Atque ex hinc etiam ministerium Ecclesiæ instituit,
ut media ista offerant atque applicent omnibus illis, ad quos
pertinet promissio Evangelii de gratia Dei & salute æternâ.
7. Infantum necessitas & indigentia Baptismi ejusque finium,
pro qua nos tanto magis loqui debemus, quanto minus loqui
possunt isti, docente Augustino, id ipsum probat. Sunt enim caro
de carne nata; ergo & infantum necessitatem indicat, Job. 3, 5.
Neque enim negari potest, phrasin istam εὰν μῆλος, nisi quis, esse
universalitatis amplissimæ notam firmissimam? Tandem perti-
nebat ad infantes Veteris T. circumcisio Gen. 17, 7. & seqq. ergo
Baptismus etiam ad infantes N. T. quia utriusque pars est ratio,
eadem causa, necessitas, finis & efficacia, in illiusque hæc successit
locum Col. 2, 11, 12. Sicut ergo ab illa Veteris Test. infantes arceri
non poterant; ita Novi Test. non ab hoc, quod argumentum fuit
8. Augustini. Arcentur autem quam maximè à Baptismum ipsis
prohibentibus. Addamus his praxin Apostolorum integras fa-
milias baptizantium Act. 16, 15. & 33 c. 18, 8. 1, Cor. 1, 16. & Act. 2, 39.
ubi Petrus expressè etiam filiorum esse promissionem dicit.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

9. Pontificiorum. I. Non tantum hominem sed etiam alias res
Baptismi subjectum facientium, in primis campanas, quod
quidem per calumniam sibi tribui conqueritur Bellarminus lib.
4. de Pont. c. 12. §. vel Hosius l. 4. de Cathol. Eccles. p. 649. Tannerus
in dioptr. l. 2. q. 4. c. 20. p. 469. Verum expressè hoc habent &
10. defensitant i. Discipulus de tempore Serm. 17. de Sanct. qui cam-
panas & alias res inanimatas baptizari dicit ab ipsis, cum hoc
effectu, ut sint immunes à potestate Satanæ, terreat Dæmo-
nes, coerceant potestates. Ac ejusdem generis habentur in
11. pontificali edito ab Alberto Castellano anno 1520. Balæus comme-
morat hanc campanarum baptismationem institutam esse à Jo-
hanne XIII, qui magnam campanam ad Johannem Lateranensem
sem post coronationem Ottonis à se baptizatam de se nominare
voluit. Confer Martinum de Arles, in tract. de Superstitione. num. 9. &
12. 14. Petrum Messiam Hispalensem l. 10. Div. leet. c. 9. 2. Conquerun-
tur

tur de hac dementiâ ipsi Pontificii, Georgius Wicelius in compendio de Semita antiq. Porrò qvæ, precor, nos, inquit, dementia cepit, usq; adeò notabilis, ut abusum excogitaremus de baptizandis glocis (si enim ajebat Carl. M. in Constitut. suis, in quibus, citante Durantio, statutū fuit, ut glocas non baptizarent) ut in hoc qvoq; assimularemur Synagogicis, de qvibus Evangelista Marcus scripsit, curæ fuisse illis βαπτισμοὶ χαλκίων. Rem ut extenuant, vocant tantum lationem. Wierus l. 1. de Praestig. Demon. c. 9. Proceres Imperii in gravaminibus suis anno 1523. legato Pontificis oblatis grav. 51. conquestus notat. II. Magis adhuc abominabilis est abusus Baptismi Hispanorum Grönin-gam Frisiae pervenientium, & vexilla sua baptizata chrismate inungi, adjurari, consecrari & benedici curasse, aliud Barbaram, aliud Catharinam & sic deinceps nominasse Alvear. exam. Pontif. referente. Subjiciuntur & hodiè apud Pontificios Baptismo Corallia, armillæ, & nescio qvæ alia cum infante, de qvibus jurato asseverant, valere omnia ea contra varios morbos & in primis Epilepsiam. Qvæ omnia planè nullum habent in Scripturis fundamentum, sed potius contrariantur. III. Baptizari volunt Pontificii infantes nondum planè in lucem editos, ut Gregor. de Valent. Tom. 4. Col. 763. Falsò & contra mentem Thomæ censuit Sotus, infantem in utero non esse baptizandum, qvia adhuc sit aliquid matris; cui assurgunt Victoria & Gabriel, qvorum vel hos, vel illum à Thomæ mente aberrasse dicas. Nobis sufficit, qvod Baptismus dicatur lavacrum regenerationis, ex qvo cum Augustino sentimus regenerationem dici non posse, ubi generatio non præcessit; vel cum Isidoro: qui natus secundum Adamum adhuc non est, secundum Christum, non potest renasci, vid. Lombard. l. 4. dist. 6. IV. Statuunt qvi-dam ex Canonicis, parvulos Judæorum per vim parentibus esse eripiendos & baptizandos. Archidiaconus Johannes Andreas & alii, qvos refert Semanca de Catholic. Institut. tit. 29. num. 53. Contrarium verò rectius statuunt Glossa in C. Judæorum. Causa 28. q. 1. Thom. secunda secundæ q. 10. Art. 10. Heinriguetz in Summ.

G

mo-

*moral. l. 2. c. 25. Bannes in Thom. d. l. Non enim coacta Deo obse-
qvia placent. Vid. Matth. 7, 6. cap. 10, 14.*

16.

II. *Pædo-Baptismum impugnantium, qvos inter primas ob-
tineant Pontificii Pædo-Baptismum ex sacris, nisi juncta tra-
ditione firmari non posse, opinantium, uti sunt Jesuitæ Colloq.
Ratisbonensi Bellarm. Valent. Bessæus & alii. Hæc ipsa qvamvis in
publicis Scriptis profiteantur, non tamen erubescunt Autho-
res compositionis Pacis Dilling. c. 1. q. 9. B. Lutherò tribuere,*
*qvod semina Anabaptistici erroris sparserit, negando Pædo-
baptismum ex Scripturis clarè probari posse, Tom. 2. Witeber-
gens. f. 276. cum tamen Lutheri sit Sententia non haberi ali-
qvod peculiare & definitum in sacris hujus rei exemplum &*

18.

*statim subnectat: Aber fromme vernünftige Christen begehren
solches nicht / die jänkischen / halßstarrigen ihuns / auf daß sie klug
gesehen werden. Wiederumb werden sie auch keinen Buchstaben
bringen können / der da sagt: Ihr sollt alte Leute taußen vnd kein
Kind.*

19.

*Et probat postmodum Pædobaptismum multis argu-
mentis ex Scripturis petitis, qvæ ibi videantur. Si vero conce-
damus in Dillingensium sententiam, qvid statuerint ipsi de dictis
suis Gregalibus, qvi sibi ipsi contradicentes ex Scripturis probant
& confirmant Pædobaptismum. His sece associant etiam Pho-
tiniani, & cum iis quidam Arminiani, qvibus satisfactum arbitra-
mur in exegeſi.*

20.

*Seqvatur Caterva plane pernegantium, Manipulum quo-
rum ducunt Carstad, Zwinglius, Sternberg, qvibus annumerat
Schwadnckfeldium in Epist. ad Philip. Landgrav. Hassiae. Pædobaptis-
mum se salvâ conscientiâ neque confirmare neque pro Bapti-
smo Iesu Christi habere posse farentem. Secundum, hodier-
ni Calvinistæ, qvi qvamvis non expressis verbis impugnaent,
neque tamen solide impugnare possunt, stantibus ipsorum hy-
pothesibus: infantes piorum parentum esse à nativitate sanctos
& sub gratiâ Christi; infantes actu non habere aut posse habere
fidem: Sacramentum non esse organa generandæ, sed sigilla
confirmandæ fidei, &c. Seqvuntur enim ex his Argumenta,
qvæ cum Catabaptistis ipsis erunt communia: Sacramentum si-*

21.

ne

ne fide utentis est inanis Ceremonia. Pædobaptismus est tale. Ergò. Præmissæ sunt scholæ Calvinianæ: Ergò & conclusio. Item: qvi non sunt capaces regenerationis & renovationis, ii non sunt baptizandi. Infantes sunt tales, afferente Bezá in præfat. Resp Prior. ad act. Coll. Mompelg. p. 24. Et parte secundâ, p. 97. 99. E. Tertium Anabaptistæ qvorum Patriarcha Balthasar Pacimontanus Vinnæ Combustus. Menno Simonis in fund. fidei Coll. Embd. Claudi agmen Photinianorum Moscoroviūs planè rejiciens: Schmalzius disp. 8. contra Frantz. p. 422. Lusum vocans puerilem, imò idololatricum. Arminianorum Venator Theologiæ meræ & veræ p. 12. Welsing de Offic. Christi folio D. 8. qvorum omnium argumenta adducere & refutare est supra adducta dicta rectè declarare, eorumq; sensum ex Scripturis aliis confirmare.

Restat Socinus disp. de Bapt. cap. 15. p. 123. & alibi pluries non credulos, sed incredulos baptizandos afferens, ubi reponimus, Act. 2, 38. cap. 8, 13. 37. &c. ubi expressè Philippus Eunachus dicit: si credis ex toto corde, licet. Et hic etiam mos est adultrorum; infantum alia ratio.

ΠΡΑΞΙΣ.

THeseos hæc est: omnibus salutare lavacrum Baptismi Christus ex dilectione in salutem ordinavit; ergò ut & mihi conferretur; ergò & meus ipsi placuit, ut per illum fructuum ejus particeps redderer. Incumbet autem mihi, ut qvia Deus me infantem in peccatis & sangvine meo jacentem Ezech. 16. non dignatus, sed hâc lavit salutari aquâ, adultus jam factus pro illa largissimâ gratiâ gratias piâ vitâ semper peragam. Deducit verò in dubitationum barathrum antithesis, in dubium vocans Pædobaptismum non habilem statuens regenerationis infantem, & qvæ sunt absurdâ contra Scripturam alia.

ΘΕΣΙΣ XII.

Scriptura sacra tribuens Baptismo virtutem divinam sensu literali & proprio, est verissima.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

ILla autem Scripturæ dicta sunt, qvæ hîc potissimum intendimus,

G 2

mus Tit. 3, 5. Lavacrum regenerationis & renovationis in Spiri-
tu Sancto, Eph. 5, 26. mundans Ecclesiam lavacro aquæ in ver-
bo. Pet. 3, 21. Salvos nos faciens, quia est stipulatio bonæ con-
scientiæ Job. 3, 5. nisi quis renatus fuerit ex aquâ & Spiritu, Marc.
1, 4. Luc. 3, 3. Act. 2, 38. c. 22, 16. dicitur conferre remissionem
peccatorum Rom. 6, 3. reddimur participes beneficiorum mortis
Christi, per illum, Matth. 3, 7. Luc. 3, 7. iram futuram subterfugi-
mus, & si quæ hujus generis alia, quibus Spiritus Sanctus fructum
Baptismi clarâ & expressâ literâ edocet. Et haec non per tropos
perversè contra genuinam propriam & simplicem significatio-
nem pervertenda; Patres etiam testantur, qui simpliciter, sicut
sonant intellectuere. *Augustinus enim contra Faustum* l. 19, 11. de Sa-
cramentis dicit, quorum vis inenarrabiliter valet plurimum; ac
ideo contempta sacrilegos facit; impiè quippe contemnitur, sine
qua non potest perfici pietas. c. 13. Sacraenta Novi Testamen-
ti esse virtute majora, utilitate meliora, c. 16. de corporali Bapti-
smi actione & de sono verborum promissionis inquit: haec o-
mnia fiunt & transeunt: sonant & transeunt: Virtus tamen, quæ
per ista operatur, jugiter manet. *Tractatu in Iohann.* 80. quare non
ait Christus, mundi estis propter Baptismum, quod toti estis, sed
ait propter verbum, quod locutus sum vobis: nisi quia & in aqua
verbum mundat? Detrahe verbum & quid est aqua, nisi aqua?
Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum etiam ipsum
tanquam verbum visibile. Et paulò post: unde ista tanta virtus
aquæ, ut corpus tangat, cor abluit, nisi faciente verbo, non quia
dicitur, sed quia creditur. Sicut igitur Evangelium est potentia
Dei ad salutem omni credenti; non quod magica vis quædam
characteribus, syllabis, aut sono verborum inhæreat, sed quia
est medium seu organum, per quod Spiritus Sanctus efficax est,
proponens, offerens, exhibens, distribuens, applicans meritum
Christi, & gratiam Dei ad salutem omni credenti: ita etiam
Sacramentis tribuitur virtus seu efficacia, non quod in Sacra-
mentis extra seu præter meritum Christi, misericordiam Patris
& efficaciam Spiritus Sancti, quærenda sit gratia ad salutem:
Sed Sacraenta sunt organa dativa, per quæ Pater vult gratiam
suam

suam exhibere, donare, applicare: filius meritum suum applicare credentibus: Spiritus S. efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti. Non itaque Baptismum exæquamus cum ipso Spiritu S. ut eodem modō & ratione dicamus, & credamus conferre Sacra menta gratiam, quia Spiritus S. sed accurate & sollicitè cavendum est, quando de virtute Sacra mentorum disputamus, ne ea, quæ propria sunt ipius Dei ad Sacra menta transferramus; hoc enim esset crimen idolatriæ: nec Sacra menta ad jungenda sunt merito C H R I S T I, gratiæ Patris, & efficaciæ Spiritus S. tanquam causæ adjuvantes, seu partiales, dicente B. Clemencio, & docente id ipsum Spiritum S. expressis verbis de Baptismo jam ipsum salvare i. Pet. 3. hoc est D e u s per ipsum Tit. 3. jam Baptismum abluere A d. 22. hoc est: CHRISTUM lavatio aquæ in verbo ad Eph. 5. Ideo dicit Petrus: Baptismum nos salvare, &c. Sed addit per resurrectionem Iesu C H R I S T I: Paulus Baptismum lavacrum regenerationis esse: sed declarat: D e u s secundum misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis in Spiritu Sancto.

5.

6.

7.

8.

A N T I O E S I S

I. Pontificiorum Bellarm. l. i. de Sacram. c. i. differit ita: Lutherani, et si Sacra menta non tollunt omnia, omnia tamen virtute & efficacia spoliant. Fidei enim omnia tribuunt, (ita etiam Vahlenia & Svaretz Juliani Apostata apud Sozom. l. 5. c. 18. verbis utentes, nil nisi fidem crepare clamitant.) Respondemus his verbis propriis, quæ evidenter confessionis nostræ extorserit l. 2. de Sacram. c. 2. Lutherani de Sacra mentorum efficaciâ interdum ita scribunt, ut videantur à Catholicis non dissentire. Et postea: volunt Sacra menta eô modō concurrere ad justificationem, quod prædicatio verbi, nisi quod prædicatio adhibetur auribus, & per auditum fidem excitat: Sacra menta adhibentur oculis, & per visum excitant etiam fidem. Item Bellarm. lib. 1. de Sacram. c. 6. Lutherani omnes volunt gratiam ex C H R I S T I passione nobis per verbum & Sacra menta offetri & applicari. Neque refert, quod ipsi non nominent alveum; nam nominant instrumentum item causam, quod est longe amplius quam alveus. Idem tamen

G 3

Bellarm.

Bellar. lib. 2. de Sacram. c. 2. dicit nos docere, sacramenta non habere immediate ullam efficientiam respectu gratiæ, sed esse nuda signa, mediatè tamen aliquid efficere, quatenus videlicet excitent vel alant fidem, quâ homines justificantur; quod tamen ipsum, id est, excitare fidem, non faciant nisi representando. Eodem modô calumniatur etiam *Alphonsus de Castro* l. 3. advers. hæres. verbo Baptismus, *Hæres. 4.* Et tamen supra à nobis positam *B. Chemnitii* sententiam: Sacra menta esse causas instrumentales, ita ut per illa media seu organa, Pater velit gratiam suam donare, exhibere, applicare: Filius meritum suum credentibus communicare: Spiritus S. efficaciam suam ad salutem omni credenti exerere, eodem capite allegans agnoscit dicta esse Catholicissimè. Falsò ergo nobis errorem Calvinianorum imputat, ut satis constat.

10. II. *Calvinianorum* 1. *Petri Martyr* accusantis nos 1. *Cor. 7.* quod sacramentis plus tribuamus, quam debeamus; ideoq; Pontificiorū classi adscribit. Patet autē ex supra dictis nos neq; plus, neq; minus sentire de efficacia sacramentorum, sed regiam Scripturæ viam insistentes, reprobrare pontificis excessum, Calvinianis defectum. 2. *Grynei* enim in præf. *Theorem. suorum*, verba sunt: inscitiam verbis **CHRISTI** indignam, nescire, quod per Evangelium & Sacra menta nos ita erudiat Dominus, ut non per Evangelium & Sacra menta nos salvari credamus, sed per unum Dominum **JESUM CHRISTUM** Filium ejus vocare, justificare & beatificare. Cui ex asse astipulatur *Bucerus. Sonius in Joh. p. 138.* scribit: libenter fatemur Deum communi lege verbum externum adhibere ad docendum suos, sed quod propterea medium & instrumentum sit, quô detur Spiritus S. & alia Dei dona, ex nullis Scripturæ S. locis probari potest. Et: *Sophistarum* est ista de instrumentis mediisque Spiritus & gratiæ Dei Philosophia, non Christianorum. 3. Omnia fermè est Calvinianorum sententia, dicta de Baptismo loquentia tropicè esse interpretanda, ut *Calvini, Beza, Piscatorii, Martyrii, Zepperi, Tossani, & aliorum*, à quorum ramen partibus stare non videntur *Aretius, Ursinus, Marloratus, Chamierius*, quos etiam istis reponimus petentes,

ut

ut orthodoxiam amplexentur, ne etiam posthac, hac ex sententia quæ seqvuntur absurdâ, ipsis obtendere, aliisque cum ipsis eadem foventibus, adscribere cogamur.

III. *Anabaptistarum*, efficax *Spiritualium donorum confessorum* medium esse *Baptisma pernegantium*. *Menno infundament. fidei & Anabaptistæ in Colloq. Embd.* qvos clara litera *Scripturæ latiſtis refellit.* 12.

IV. *Photinianorum*, omnem vim atque *spiritualem* *Baptismo denegantiū*, neque absqve idolatria ipsi tribui posse contendentium, qvos inter *Socinus de Bapt.* c. 16. p. 132. conatur demonstrare ad Christianissimum Baptismum necessariò non pertinere: nec per eum effici nos Christianos probaturus est *Moscorovius*, cui affine *Bucani* pronunciatum loc. 42. p. 648. Baptismum non facere, sed significare Christianum. Videlicet! juxta illud *Tertulliani in Apol.* c. 17 sicut non nascuntur Christiani. Et *Cor.* 12, 13. *Eph.* 4, 5. *Heb.* 6. *Act.* 2, 41. *Gal.* 3, 27.

V. *Weigelianorum & Arminianorum*, qvia eadem cum his est opinio; eadem etiam confutatio. 14.

ΠΡΑΞΙΣ.

Omnia quæ Scriptura S. universim de virtute Baptismi asserta religioni nostræ addictus pius, certitudine divinâ etiam de suo sentire atque inenarrabili exinde solatio & pietatis argumento sese erigere potest. Hæc autem omnia qvia antithesis dissipat atque annihilat, nihil etiam isti addictus de suo Baptismo sibi certò polliceri habet, ut ex seqventibus clarius evadet. 15.

ΘΕΣΙΣ XIII.

Baptismus est lacrum regenerationis.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Verba hæc Pauli *Tit.* 3, 5. propriè de Baptismi efficacia accipienda constat, partim ex supra dictis, partim Scripturæ locis aliis *Joh.* 3, 5. & 25. *Act.* 2, 38. c. 2, 16. *Eph.* 5, 26. *Rom.* 6, 3, 1. *Pet.* 3, 21. Partim patrum testimoniis, Baptismum hoc nomine inscribentibus. *Dionysius caçayén̄s̄iv. θεογενεσίαν Justin. ὅδωρ τῆς ζωῆς. Irenaeus τὸ βαπτίσμα εἰς Θεὸν γεννήσεως. Cyrilus.* Baptismus est animæ regenerationis. *Chrysostom.* qvod est matrix embryoni: hoc est fideli aqua; Si-

sq̄ videm in aquâ singitur & formatur. *Cassiodor*: Baptismus est
fons divinus, q̄o fidelis in novam creaturam regeneratur: par-
tum ex ipsis textus Paulini visceribus. Exponens enim Paulus
καὶ θέσιν Φιλανθρωπίαν & misericordiam Dei Servatoris nostri;
Deinde *κατὰ ἀρχὴν* removet opera justitiae, q̄vōd illa non sunt cau-
sa salutis; postremō indicat causam instrumentalem, tēmpē sa-
cramentum Baptismi, nomine lavacri, ut *Eph. 5. etiam*, dicit esse la-
vacrum regenerationis, qvæ explicante *Johanne c. 1, 12. & 13.* est
donatio fidei, ut per illam CHRISTUM recipientes, filii Dei siamus,
atq̄ ve ita ex statu iræ, in statum gratiæ & salutis collocetur omnis
baptizatus; obicem per peccata contra conscientiam Spiritui S.
non ponens, qvod potissimum de infantibus, in qvos malitiosus
gratiæ obex cadere nondum potest, asseverandum. Vocans igi-
tur *Paulus* Baptismum regenerationis lavacrum, organum & sa-
lutare simul dicit medium justificationis, qvæ est justiciæ CHRISTI
per fidem imputatio & peccatorum remissionis, qvæ est peccati
ignoscētia, qvod sit hâc ratione, ut Baptismus non tantum offe-
rat, sed etiam per fidem, vel conferat, vel continuet justificatio-
nem: Parvulis ita: ut fidem prius in iis operetur, per quam justitia
CHRISTI ab illis apprehendatur, qvę principalis est fidei èvēgēcia;
adultis verò prius factis Catechumenis per fidem præsentem,
qvæ simul hoc organo alitur & augetur, justificationem conti-
nuat. Atque ita dupli nominē verbum & sacramenta possunt
statui media justificationis. (1.) Prout Spiritus S. fidem qua justi-
ficamur efficit, confirmat, auget, & hoc modō sunt propinqvæ
causa regenerationis & renovationis sicut dicitur *1. Cor. 3, 5.* *Paulus*
& *Apollo* ministri sunt, per qvos credidistis. (2.) Quatenus verò
per ea fidei in regeneratione collatæ, apprehendenda offertur &
applicatur justitia CHRISTI justifica & salvifica; eatenus proximā
ratione sunt organa justificationis & salutis. Non enim talis
est Sacramentorum efficacia, quasi Deus per illa infundat & in-
primat gratiam ad salutem etiam non credentibus, sicut quidam
opinati fuerunt, etiam vetustis temporibus sicut *Augustinus* reci-
tat de *C. D. I. 21. c. 25.* sed sicut *Paulus* de verbo dicit *Rom. 1.* Evange-
lium est potentia Dei ad salutem omni credenti. & *Hebr. 4.* non
pro-

profuit illis sermo non admixtus fidei. Ita de *Sacramentis* dicit
CHRISTUS: qui crediderit & baptizatus fuerit. Ubi tamen obser-
vanda Venerandi Theologi D. Heinrici Höpffneri, præceptoris no-
stri suspiciendi disp. 8. contra Mejerum c. 4. Aphor. 2. §. 15. non de-
bere haberi promiscuè actionem verbi & Sacramentorum, prout
organa sunt fidei: & prout sunt organa justificationis. Nam
circa fidem ita occupata sunt, ut organa operativa conferentia vi-
res supra naturales ad credendum, & excitantia atque instigven-
tia hominem ad carum usum, vel ut organa dativa offerentia ju-
stitiam à CHRISTO paratam, quæ in justificatione per fidem nobis
imputatur, quamque ut est per fidem imputabilis, & fide apprehen-
sam conferunt ita, ut Deus illam imputet credenti ad justitiam.
Ubi etiam habetur cautela, ne Jesuitæ sucum faciant similitudine
manus, cui tam Sacraenta, quam fidem, comparant phrasibus
ambiguis, cum de applicatione justitiae per Sacraenta est sermo.
Verè ergo infantibus per Baptismum confertur fides, per fidem
CHRISTI justitia, ut constat etiam ex illo Matth. 18, 6. qui scanda-
lizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt: quæ eadem ha-
bentur Marc. 9, 42. ut veritas eorum eò magis elucescat, nosque
eo firmius retineamus & sequamur. Loqui autem CHRISTUM
his in locis de infantibus mammulis adhuc indigentibus, testan-
tur (1.) vox Béneθ. (2.) quod simplicitatis sint exemplar, quo-
rum ætas à malitiâ remotior, id quod de pueris doctrinæ capaci-
bus dici nequit, teste experienciâ. (3.) Quia in ulnis affereban-
tur, non adducebantur Marc. 9, 36. Atque in ulnas à CHRISTO reci-
piebantur ibidem & c. 10, 16. Quo modo autem ejusmodi infans
scandalizari possit, spirituali facile est dijudicare, non idem insi-
deli. Et si possunt scandalizari, necessum est ut recti sint in fidei
viâ. Tribuit deinde infantibus Scriptura fidei exercitia propria,
ut sunt in DEUM sperare Psal. 22, 10. & 11. Psal. 71, 5. 1. Job. 2, 12. & 14.
nec non effectus plurimis in locis, quorum positio certissime po-
nit fidem. Natos dicit 1. Job. 5, 4. ex DEO, & vincere mundum;
timere nomen Domini; laudare DEUM Psal. 15, 13. Psal. 8, 3. Matth.
21, 16. Apocal. 19, 5. Justos, placere DEO, Matth. 19, 13. Marc. 10, 13. Luc.
18, 15. salvare Matth. 19, 14. Marc. 10, 14. Luc. 18, 16. Apoc. 20, 21. Et hæc
qvia

H

qvia adeò sunt manifesta, etiam nostalium baptizatorum infantium de fide, qvam per Baptismum regenerati accepere, certò pronunciare certitudinem possumus, qvia fides non potest in illis, cum adhuc in ista ætate sunt, temerari ac violari peccatis contra conscientiam; atque eò magis ipsi infantes, qvibus fides & justificatio confertur, in individuo sic agnoscere possunt, pro notitiæ suæ, qvam Deus cognitam haber, modulo, suâ se vivere fide, & ad annos discretionis profecti, fiducialiter meminisse fœderis cum DEO icti, ac yobserias suæ spiritualis, qvæ verba sunt venerandi Höpfner i.d.l. Et hæc etiam sententia fuit Lutheri in Epist. quadam, ad duos Pastores, de Anabaptismo scribentis: indubitatum hoc est, qvod infantes baptizati fidem habeant, nec ex Scriptura contrarium probari potest, licet incitum nobis sit, qvæ sit istius fidei ratio, aut qvomodo credant. Atque ita etiam Brentius in Apol. conf. Wirtenberg. p. 439. dubium non est, qvin infantes Ecclesiæ CHRISTI membra non habeant talēm, hoc est, explicatam, & ut ita dicam sensibilem fidem, qvalem habent adulti, in qvibus Spiritus S. est efficax per externum Evangelii auditum. Uno verbo: nobis sufficit perspicua veritas Scripturæ, infantes habere fidem asseverans, ut ut se ratio ei opponat.

A N T I Θ E Σ I Σ

Pontificiorum, Calvinianorum, Anabaptistarum, Photinianorum & Schwenckfeldi locum Pauli Tit. 3,5. pervertentium, ubi Bellarm. l. 2. de Justif. c. 3. Reihing in Comp. Gignaus Diff. pecul. de scala Jacob. th. 29. Biblia Tigurin. An 57. Toffan. in Com. in h.l. & cū his nonnulli Photiniani legunt: per lavacrum regenerationis & renovationem, ut post erig sit exegesis prioris, secundum Bezan; vel salutis causam cum concausa, secundum Pontificios, exprimat Apostolus: verùm diversos Baptismi fructus exponi, manifestum est, nec etiam ullibi in Scripturis renovationi justificatio tribuitur; ideoque distincta lectio est, cuius exempla plura. Cum Anabaptist. ipse Calvinus, Marlorat, Toffanus, Piscator, qui tamen valde titubante scribit conscientiā; & cum his Photiniani, Catechis. Racov. vers. Latin. c. 4. p. 19. Schmalz. contr. Frantz. Diff. 10. p. 312. & post 2. Diff. 8. p. 422. Moccorov. Catecb. p. 198. Osterod. p. 358. locum Pauli non de Baptismo, sed ipsa

ipsâ regeneratione, qvam *Paulus* lavacrum appellat. *Socin.* de
Bapt. c.3. p.59. cum reliqvis pœnitentiam intelligit : Sed donec ex
Scripturis probetur, ullibi regenerationem in se consideratā ap-
pellari vel lavacrum vel pœnitentiam ; à literā perspicuitate
nobis non erit recedendum ; id qvod & *Anabaptistus Colloq. Emb-*
dens. & *Mennonii fundam.* fidei reponimus. Idem Baptismum
non esse medium regenerationis singunt *Anabapt. d.l Calvin. Inst.*
l.4.c.8. § 21.c.15. dist. 2. 22. Oecolamp. de Verbo Domini c.2. Beza Coll.
Momp. p.434.435 infantes putamus absurdum esse renovari. In p̄f.
Reſp prior ad *Colloq M. p.24.* Non dixi pueros vel omnes, vel
aliquos reipsâ in illo Baptismi momento regenerari, sed regen-
erationis beneficium suo demum tempore divinitus ordinato,
illum Baptismi actum in infantibus ex verbi auditu subseqvi
Zwingl in Confess. ad Carl. V. art. 7. Ita regenerationem fieri vel
ante vel post Baptismū, consensus est *Calvin. l.4 Inst. c.15.* non autem
ejus esse capaces infantes, scribit etiam *Schmalzius de natura fili:*
DEI cap. 4. par. 21. Moscorov l. de Bapt. c.7. p. 119. idolatriam dicit
Schmalzius Baptismo infantium regenerationem ascribere &
valde falli eos, qvi hanc de regeneratione foveant opinionē, scri-
bit *Moscorov. centr. Smigl. p. 58. Pifecig in Respons. ad 8. rat. Camper. p. 95.*
Baptismum non esse undam salutis, non canalem gratiæ, non
merita CHRISTI in nos derivare, sed ritum & ceremoniam, per
qvam Judæi & gentes Christianâ religione se devinciebant, di-
vinæ veritati consonum. Opponimus *Calvino* & suis, illud qvod
ipse habet in *1. Petr.* *Petrus* docet Baptism. præcipuâ suâ parte
Spiritualē esse, deinde peccatorum remissionem & refor-
matiōnem vel hominis in se complecti; & super cap. 5. *Ephes.* Qvòd
Baptismo nos ablui docet *Paulus*, ideo est, qvòd illic ablutionem
nostram testatur Deus & simul efficit, qvod figurat. Nisi enim
coniuncta esset rei veritas, aut exhibitio, qvod idem est, impro-
pria esset hæc locutio : Baptismus est lavacrum animæ. Qvod
autem aliqui in hoc elogio Baptismi magis extenuando sudant,
ne signo nimium tribuatur, si vocetur animæ lavacrum, perpe-
ram faciunt. Photiniānos relegamus ad supra dicta, & per-
spicuam Scripturam *Joh 3,5.1. Pet. 3,21. Eph. 5,26. Act. 22,16. Rom. 6,3.*

H 2

ad

ad patrum orthodoxiam aduersum utrosque provocantes, ex
qua saltem Bedam audiant in Joha. l. i. c. 3 Peccator in fontem de-
scendit; purificatus adscendit: descendit filius mortis; ascendit
filius resurrectionis: descendit filius prævaricationis; ascendit
filius reconciliationis; descendit filius iræ; adscendit filius mi-
sericordiæ: descendit filius diaboli; ascendit filius D E I.

17. II. Pontificiorum est assertio, baptizari infantes in fidem pa-
rentum & patrinorum, si fideles fuerint: sin minus in fidem Ec-
clesiæ, vel universæ societatis Sanctorum, ut habet Catechis. Ro-
man. p. 283. Compend. Theol. verit. l. 6. c. 9. à qvibus parum absunt Cal-
viniani. Sed quid Habac. 2, 4. qvod toties urget Scriptura justus
suâ fide vivet.

18. III. Negant Pontificii actualem fidem infantum contra ex-
pressam Scripturam. Bellarm. dicit, assertione nostrâ nos facere in-
juriam sensibus: Tannerus & Valençia; docere ὁ θεός οὐ γνωστός: Gretserus;
anile delirium. Respondemus ex Bellarm. l. 1. de Justif. c. 11. prop. 3. In-
fantes non justificari sine ulla fide ex Joh. 3. Hebr. 11. Rom. 3. arbi-
trarimur hominem, &c. Jam verò hęc dicta, qvæ Bellar. citat, agunt
de verâ & operosâ fide. Ergo & illam habeat infantes. Deinde l. 1.
de Bapt. c. 8. §. secundum argumentū concedit, pueros istos, de qvi-
bus CHRISTUS loquitur Matth. 19. Marc. 10. non fuisse grandiores,
sed infantes, usu rationis adhuc destitutos, cum Jansonio in Con-
cord. Evang. c. 100. Maldon. in cap. 19. Matth. v. 13. qui etiam in cap. 6. Joh.
v. 53. fatetur cum Vasquez in p. 3. Thom. Disp. 73 de Euch. c. 4. infantes
Spiritualiter manducare carnem & sanguinem CHRISTI, qvod sic
tantum per fidem, qvæ certè fidem infantum non possunt non
astruere. Hanc in partē protrahendi etiam sunt Calviniani cum
Pontificiis facientes, qui ut unam veritatem pernegerint, sibi va-
ria somnia fingunt, ac infantibus vel omnem fidem derogant, ut
Calvin. Piscator, Beza part. 2. resp. ad Act. Colloq. M. p. 97. neque habere
posse infantes fidem, inquit: vel potentiam remotam fidei aqvi-
rendæ infantibus concedunt, Ursinus, Polanus, Trolicius: vel se-
men fidei Calvin. vel fidem potentia objectiva, Martyr, Bucanus,
Sohnius; vel fidem existentia non verò essentia ut placet Alstedio.
Miremur, qvod non expresse cum Photinianis & Anabaptistis
ægro-

ægrotantium somniis simile dicant; qvod nostræ Ecclesiæ ex Scripturis de fide infantum docent. Ait pluris nobis est unum evidens Scripturæ dictum, qvam omnium fanaticorum affabre ficta commenta.

I V. Agnoscentes *Pontificii* Theseos firmitudinem, præter Scripturæ veritatem, Sacraenta gratiæ divinæ siogunt causas physicas, ac operari aliquam qualitatem inhærentem, ut Alensis, Durandus, Thomas, de quo adhuc quidam litigant. *Svarez* expressis verbis contendit Sacraenta esse causas gratiæ, per veram actionem physicam, non qvod efficiant solam aliquam dispositionem ad gratiam, aut unionem gratiæ cum anima; sed qvod ipsa actio physica, per quam gratia fit, & educatur de potentia obedientiali animæ, verè, realiter & physicè dependeat à Sacramentis; quæ etiam sententia *Bellarmino* à quâ tamen recedunt *Occam*, *Gabriel* & *Richardus*, nullum quia ipsi hujus rei inveniunt aut vident fundamentum.

20.

V. Eodem modo Baptismum conferre dicunt gratiam ex opere operato, id qvod *Alberto* in cap. 6. *Johan.* est perfectio operis externi, sine motu interno; *Petro de Palude* 4. Sentent. dist. 1. q. 1. *Bieli*. l. 4. sent. d. 1. q. 3 etiamsi non accedit opus operans sive fides & devotio interior suscipientis; vel ut placet *Bellarmino* est conferre ex vi ipsius actionis Sacramentalis à Deo institutæ non ex mente agentis vel suscipientis, quæ verba seqvitur etiam *Becang*. Summa Pontificiorum eoredit, ut habet *Altenstrig* in *Lexico in verbo*: opus operatum ex Communi D. d. sententia, per Sacraenta N. T. significari & conferri gratiam, si vel maximè non adsit fides, bonus motus interior in suscipiente. Hinc etiam *Cajetanus Cardinalis* nomine *Leonis X.* à *Luther* docente, qvod non Sacramento, sed fide Sacramenti homo justificetur, abjurationem exigens, conceptis verbis proposuit: Fides non est necessaria accessorio ad Eucharistiam, vide *Paralip. Chronici Urspergens* Requirere ac Scripturam ad salutarem fructum Sacramentorum percipiendum fidem, satis clare constat *Marc.* 16, 16. *Aet.* 8. 36. 37. c. 2. 23. c. 22. 16. *Tit.* 3, 5. ubi Apostolus dicens Baptismum lavacrum regenerationis, ne per opus operatum (si ita loquiliceret, qvod tamen

21.

H 3

men

22.

men Barbaruti dicit ipse Tapperus in explicat. artic. i. Lovaniens. & neqve in Scripturis neqve Patrum scriptis modum hunc dicendi reperiri Sotus & sent. dist. 1. q. 3) fieri intelligi posset, addit Spiritum Sanctum, qvi in illo operetur sicut etiam Job. 3, 5. cum aqua conjungitur Spiritus. Et ut res sic fieret cō manifestior, addit insuper per IESUM CHRISTUM Salvatorem nostrum, ut ipsius gratiā justificati hæredes simus vitæ æternæ. Et quomodo in hoc Scriptura, qvæ sibi alibi nuspian, reclamaret, ubique justificationem fidei tribuens, qvæ ὁ γεγανέτως est ληπτὸν ex parte nostra, qvo gratia in Sacramento oblata est apprehendenda & acceptanda; ut prorsus nulla sit fidei & Sacramentorum oppositio, sed vera subordinatio, & duplex causa instrumentalis, ut habet B. Chemnit. Exam. Concil. Trid. part. 2 p. 36. una quasi Dei manus, qva per verbum & Sacra menta in verbo offert, exhibet, applicat & obsignat credentibus beneficia redemtionis: altera quasi nostra manus, qvâ fide petimus, qvarimus, apprehendimus & accipimus, qvæ Deus nobis offert & exhibet per verbum & Sacra menta; id qvod clarius ex supra dictis. Quemadmodū enim manus offerens & exhibens; & manus recipiens non sunt opposita, sed relativè sibi invicem subordinata: ita quoqve Sacra menta & fides. Agnoscentes hoc ipsi Pontificii, dixerunt Gregor. in Ezech. nobis per fidem omnia peccata in Baptismate laxantur. Thomas part. 3. q. 62. art. 1. Sacra menta instrumentaliter causant gratiam. Causa principalis agit per virtutem suæ formæ, quomodo causa salutis, non est assignanda, nisi soli Deo. Causa instrumentalis non agit, nisi per motum, quo movetur ab agente principali, unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti. Aqua Baptismi abluedo corpus secundum virtutem propriam, abluit animam, in quantum est instrumentum virtutis divinæ. artic. 3. Gratia non dicitur esse in Sacramento, sicut in subjecto, neqve sicut in vase, prout vas est locus quidam, sed prout vas dicitur instrumentum alicujus operis faciendi. Hinc etiam Bonaventura, Scotus, Durandus, Richardus, Occam, Marsilius, Gabriel docent solum Deum producere gratiam, ita ut Sacra menta non sint causæ physicæ, nisi sine quibus

23.

24.

bus non fieret effectus. Et ipse etiam Bellarm. l. 2. de Sacram. c. 11.
fidem reqvirit conditionem, qvæ applicet homini Sacramen-
tum. It: utrumq; esse necessarium, Sacramentum & fidem, ac
unum sine altero non sufficere. Cajetanus fidei ad salutarem u-
sum Baptismi necessitatem intuens, infantes habere perfectum
Baptismum negabat, eò qvod fide non instituti; quem tamen
Ambrosius Catharinus Episcopus Compsanus reprehendit in Libro
contra Cajetan error. 87. & 88. Quid qvod ipsi Pontificii in octo di-
versas rapiantur in hac causa opiniones, colligente Gerardo,
qvod qvale sit certitudinis argumentum, ipsimet judicent. Pudet
Bellarm. hujus sententiæ, ideoq; l. 2. de Sacram. c. 1. calumniam vo-
cat & mendacium, qvando Catholicis hæc sententia tribuitur,
qvod conferre gratiam ex opere operato sit conferre gratianu
peccatori sine fide & bono motu utentis. Penes quem autem
mendacium h̄ic maneat, videat æq;us lector & judicet.

ΠΡΑΞΙΣ.

Qvod si jam hæc & alia adversariorum placita, qvæ præter-
mittimus, examinaveris secundum illud CHRISTI Matth. 7.
ex fructibus eorum agnoscetis eos, Magni illius Prophetæ CHRISTI
filio, an habere debeas, dubitabis. Hæc verò Theseos est se-
qvela: Ergo & meus Baptismus est lavacrum regenerationis, &
qvo mihi fidem ad salutem Deus est elargitus. Ideoq; fidem
etiam ut servem; vel amissam ut recipiam: vel debilitatā ut con-
firmem per verbi & Cœnæ usum salutarem, jugiter Deum invo-
cabo, peccatiq; occasiones per divinum auxilium evitabo, &c.

25.

ΘΕΣΙΣ XIV.

Baptismus est efficax medium qvo peccato-
rum remissionem Deus confert.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Ex præcedentibus qvamvis hæc ad oculum pateant; ubi enim
fides in CHRISTUM vera, ibi & remissio peccatorum, ob αντί-
θεσιν tamen hæc ex Scripturis amplius sunt confirmanda. Pro-
misit autem ipse JEHOVA hanc virtutem Baptismo etiam in
V.T. Ezech. 36. 25. Zach. 13. 1. ac expresse tribuit in N. Marc. 1, 4. Luk. 3, 3.
30-

1.

Johannes baptizavit & prædicavit Baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum, qvam urget etiam eò ferventiori Zelo
2. *Petrus Act. 2, 38. baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum. Ac Ananias ad Paulum*
Act. 22, 16. & post Paulus Rom. 6, 3. Eph. 5, 26. 27. Joh 3, 25. ubi disputatio est de Baptismo, qvi κατ' ἔξοχην & in collatione aliarū purgationum vocatur καθαρισμός. Sunt equidem diversæ doctorum de hoc loco sententiae; sed Baptismum innui ita concludo: De qva mundificatione unicè sermo est & in dissertationis occasione v. 22. & questione v. 25. & ipsa dissertatione v. 26. ac responsione, illa intelligitur nomine καθαρισμός. Atqvi de Baptismo Iohannis, &c. Ergo. Ita etiam sentiunt Chrysost. hom. 28. & Augustin.
tract. 13 in Johan. Lyra & Glosa ordin. Verè ergo baptizatio offeratur, & si non obicem ponit, confertur remissio peccatorum, qvæ est actus Dei summi Judicis, qvi hominem peccatorem fide provocantem ad CHRISTI obedientiam satisfactoriam pro se præstata, liberata ab obligatione pœnæ. Id qvod inferunt phrases æquipollentes, ut cum Deus dicitur ignoroscere & non recordari peccatorum Esa. 43. scilicet qvoad vindictam; nec non analogia nostræ remissionis, qvæ in nos injurio proximo, cum ignoscimus, non mutamus ejus vitiositatem nec ipsi infundimus virtutem. Et hoc notat Scriptura vocabulis tectionis & præteritionis Psal. 32, 2. Detectionis, ablutionis, abjectionis, projectionis post tergum Esa. 37, 17. in profundum maris Mich. 7, 19. sed respectu imputationis & vindicationis peccati. Consideratur enim peccatum vel ratione reatus, vel ratione Dominii, vel inhærentiæ: ablatio & deletio reatus fit in justificatione; Dominii insanctificatione; inhærentiæ per glorificationem 2. Pet. 1. 3. & 4. eo usque manet ευπερίσατρον αὐδεῖα Hebr. 12, 2.

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

5. *Pontificum docentium peccatum in Baptismo ita tolli, ut ejus in baptizatis etiam nullæ reliquiæ remaneant. Qvando B. Lutherus docebat, qvod qvi negaret in puerō post Baptismum, remanere peccatum, contra CHRISTUM & Paulum logveretur, ipse Pontifex Leo X, assertionem hanc damnavit, cuius post*

Con-

Concilium Trident. seß. 5. **Anathem.** 5. sententiam expressit, per Ba-
ptismum ita tolli reipsâ id omne, qvod habet in homine ratio-
nem peccati. Si qvis, ajunt, per J E S U C H R I S T I Domini nostri
gratiam, qvæ in Baptismate confertur, reatum peccati originalis
remitti negat, aut etiam afferit non tolli totum id, qvod veram
& propriam peccati rationem habet, sed illud tantum dicit, ra-
di aut non imputari; Anathema sit. Hoc exprimens & decla-
rans *Bellarminus* l. 1. de Baptism. c. 13, §. contra hunc: sic dicit: per
Baptismum tollitur re ipsa id omne, qvod habet in homine ra-
tionem peccati. *Lindanus*. l. 4. *Fanopl.* c. 17. clariùs exprimit: ex-
terno signo aqvæ adhibito, ita animam sordibus abluit, atqve
reatibus semel expiat, nihil ut maneat sordium, nihil ut super-
fit reatum, &c. Quid autem ad hęc Scripturę i. Joh. 1, 8. Heb. 12, 1.
Sanctorum querelæ Psal. 19, 15. Psal. 32, 6. Psal. 130, 1. Psal. 143, 2. Matth.
6, 12. Rom. 7, 7. Exhortationes Apostolicæ Rom. 6, 4. 6. 6. 8. 1. c. 12, 13. 1.
Cor. 5, 7. 2. *Cor.* 4, 16. c. 9, 1. *Ephes.* 4, 23. Dicendi formulæ: peccata tes-
gi, non imputari *Psal.* 32, 1. *Rom.* 4, 7. &c. Patrum sententiæ; *Ambros.*
in cap. 6. Rom. tollitur in Baptismo concupiscentia, non, ut non sit;
sed ne ob sit. *Augustinus* l. 1. de Nupt. c. 25. dimittitur, non, ut non sit;
sed ut in peccatum non imputetur. Nihil est qvod opponant
Eph. 4, 27. *Bernhardus* enim *Sermone* 25. in *Cant.* de Patria cœlesti,
non autem hoc seculo interpretatur. *Thomas* part. 3. q. 8. Art. 3. Re-
spōns. ad 2. itidem ad vitam æternam refert. Ideò rectè dicit
Glossa C. Si concupiscentia *Caus.* 15. q. 1. non tollitur penitus origi-
nale peccatum in Baptismo; qvem seqvitut etiam *Johannus Drie-*
do l. 1. de *gratia & libero Arbit.* originale peccatum solvitur qvi-
dem in hac vita regeneratione Baptismi, non ut non sit, sed ut
in culpam non deputetur. Atqve ita etiam sentiunt Pontificiorum
qvām plurimi, qvos, qvæsumus, priùs liberet ab Origenista-
rum hæresi, qvām nos ex hac causa falsò accuset *Bellarmin.* l. 1. de
Baptis. c. 13.

II. *Calvinianorum* sanctos Christianorum esse liberos ante
Baptismum docentium, *Calvin.* l. 4. *Instit.* c. 15. §. 22. Non ideo ba-
ptizantur infantes, ut filii Dei primum fiant, sed solenni potius
signo ideo in Ecclesia recipiuntur, qvia antè promissionis bene-
ficio ad corpus Christi pertinent. *Beza Volum.* 1. operum p. 332. in-
fan-

fantes ex fidelibus parentibus natos, pro sanctis, id est, in fædere
d-vino comprehensis habemus, & cum *Paulo* dicimus: si radix est
sancta, sanctos etiam esse ramos. In eandem Sententiam scri-
bunt *Zanchius* in *Conf p. 163.* *Martyr.* in loc. p. 1555. qvibus etiam affi-
nes sunt Photiniani in primis propagationem peccati originalis
dialegēndū negando, & Germani fratres Anabaptistæ in *Colloq.*
Franckenthal. *Paræus* eqvidem in *Irenico* p. 262. negat suos velle no-
mine sanctitatis internam cordis & spirituale munditiem, sed
saltem Ecclesiasticam; verum verba sunt clara; piorum in-
fantibus ad salutem aditum non esse Baptismum, sed ipsam ex
piis parentibus propagationem: nasci Christianos & cives Ec-
clesiæ sanctorum liberos: & talium ipse autor est *Paræus* in cap. II.
Rom. dubio 12. & 13. Ideoqve: aut verum est CHRISTI illud effatum
Joh. 3, 6. David. Psal. 51, 7. Paul. Eph. 2, 3. Aut sanctitas de qua *Paulus*
Rom. 11, 16. 1. Cor. 7, 14. non est Spiritualis illa sanctitas, qvæ per fidem
imputatur, neqve illa qvæ per renovationem inhæret renatis.
Non potest autem non esse verum illud CHRISTI, Davidis, Pauli;
Ergo sanctitas de qua *Paulus* loquitur dictis allegatis, non est
Spiritualis sed Ecclesiastica, qvalis erat Levit. II. 21B3

ΠΡΑΞΙΣ

Theseos hæc est: ergo & meus Baptismus mihi fuit efficax re-
medium peccatorum meorum, qvæ mihi Deus ex gratia re-
misit, atqve pious & probus si permanero, porrò tegere promisit,
ut etiam si sentiam, non tamen noceat, Ergo ne dominetur, fre-
nandum & subrigendum est, qvod est peccati reliquum. Non
verò ita antitheseos, sed ita, si peccatum omne aboletur in Ba-
ptismo, ut etiam nil amplius supersit, ego verò illud reliquum
in carne sentiam, ut saepius qvæ non volo, faciam: aut non recte
baptizatum me esse, habeo qvod dubitem. Et hi sunt fructus do-
gmatis Pontificii, Calviniani autem: sancti sunt infantes, ergo non
indigent Baptismo.

ΘΕΣΙΣ X V.

Baptismus est gratiæ divinæ & acceptæ ju-
stitiæ signaculum.

ΕΣΗ-

ΕΞΗΓΗΣΙΣ.

Communem hanc esse omnium Sacramentorum naturam, 1.
qvod sint σφραγίδες signacula, obsignationes, testimonia
& pignora acceptæ gratiæ & confœderationis divinæ, sat claris
verbis *Paulus* vel ex uno circumcisionis Sacramento, qvod
σφραγίδα Ιη̄ς δικαιοσύνης Ιη̄ς ω̄ιτεω̄ς vocat, edocet. Licet enim
litera tantum circumcisionem exprimat, tamen propter iden-
titatem naturæ genericæ, quam cum omnibus Sacrementis com-
munem habet, recte etiam de reliquis per inductionem didasca-
licam concluditur, qvod Scripturis, ex una specie, vel uno singu-
lari ἐπωαλινῶς sæpius inferentibus conclusionem generalem,
non est infreqvens. Ubi enim nexus prædicati cum subiecto
est necessarius, sive una sive plures sint præmissæ, quid vetat con-
sequentiā exinde esse legitimam? Eodem fundamento nixi
Patres Baptismum hoc nomine, quo *Paulus* circumcisionem,
inscripserunt. *Dionysius* sigillum pactionis divinæ. *Basilius* σφρα-
γίδα Ιη̄ς ω̄ιτεω̄ς. *Cyrillus* signaculum sanctum & indeleibile; *Ter-
tullianus* obsignationem fidei. Et *D. Petrus* eadē docet, vo-
cans Baptismum ἐπερώτημα bonæ conscientiæ per resurrectio-
nem *Iesu Christi*, qui est in dextra *Dei*. Ubi ἐπερώτημα,
sive de interrogatione propriè dicta, interpellatione & postu-
latione, seu invocatione; sive de pacto bonæ conscientiæ acci-
pias, non aberrabis. Vide *D. Höpfl. contra Mejerum. disp. 8. c. 4. Aphor. 2. & 3.*

ΑΝΤΙΘΕΣΙΣ

Pontificiorum, qvorum I. *Bellarminus* (a) lib. 1. de *Sacram.* c. 14. su-
gillantem *Lutherum* Sacraenta sigilla verbi dicentem, ut re-
cognoscatur, petimus, qvæ ipse scripsit lib. 2. de *Sacram.* c. 8. & qvæ
habet *Valentia de effectis Sacramentorum* c. 2. Sacraenta novæ le-
gis esse efficacia signa & sigilla promissionis divinæ. (b) pver-
tentem adducta loca Scripturæ ad Theologum dictum magnum
remittimus.

II. *Concil. Trident.* seb. 14. c. 2. *Bellarmino* l. 1. de *Bapt.* c. 18. *Svarez* in
Apoc. Serm. 15. p. 323. *Cöster* in *Enchirid.* p. 370. contendunt, Baptismi
efficaciam ad futurum se non extendere, sed tantum ad præte-
ritum, qvæ sunt verba *Bellarmini*. Docens autem Scriptura, Ba-

ptismum fœdus Dei, dicit illud simul ἀμεταμέλητον Rom. 11, 29.
quod non potest irritum reddi per hominum incredulitatem
Rom. 3, 3. ac etiam si nos infideles; ille tamen fidelis permanet, ne-
gare se ipsum non potest. Ideoque ipse Deus lapsos in peccata ad
istud pactum reverti jubet Jerem. 31, 12. Tanquam fundatum
hæreditatis nostræ perpetuum Tit. 3, 7. quod consilium fideliter
secutus videmus resipiscentes 1. Cor. 6, 11. 1. 12. 13. Gal. 3, 27. 1. Pet. 3, 21.

6. Qvare & nos accedamus cum vero corde in plenitudine fidei
aspersi corde à conscientiâ malâ, & abluti corpore aquâ mundâ
hortante Hebr. 10, 22. Et hanc doctrinam agnoscit veram Salmo
Tom. 13. p. 487. Disput. in cap. 6. Rom. dicendum est in Baptismo non
tantum præterita, sed etiam futura peccata remitti, ut docet Au-
gustinus l. 1. de Nupt. & Concup. c. 33. Ideoque vanus est error Pon-
tif. per peccatum post Baptismum commissum virtutem Bapti-
smi amitti ac irritam fieri, ita ut in illis qui postea pœnitentiam
agunt, nullus sit usus Baptismi, sed alia accipienda sit tabula, qua
ad portum salutis provehamur, nostra scilicet contritione, con-
fessione & satisfactione; Qvam captivitatem Babyloniam B.
Lutherum deplorasse inquit Chemnitius.

ΠΡΑΞΙΣ.

7. Pensita jam Baptismum tuum esse signaculum gratiæ divinæ
de remissione peccatorum, & sigillum promissionum divina-
rum de præsente & futurâ salute; nec non, Baptismum tuum esse
fœdus Dei tui tecum, fœdus æternum, Esa. 55, 3. Jerem. 32, 39. Hos. 2, 19.
de quo etiam illud Esa. 54, 8. accipiendum; mare habebis conso-
lationum, ut merito Lutherus dixerit: Baptismum Christiano-
rum esse thesaurum pretiosissimum Tom. 6. Jenen. Germ. f. 295. vide
Chemn. Exam. Conc. Trid. part. 2. p. 72. 78. 80. 315. 326. cogita te ipsum sti-
pulatâ manu in omnem voluntatem Dei tui, Dei justissimi, o-
mnia videntis, Dei Zebaoth, verissimi etiam in complendis com-
minationibus, nisi sequatur pœnitentia, jurasse, teque ipsi ser-
vum semper frigi & fidelem adversus carnem, peccatum, mun-
dum, Satanam, exhibitorum; securitatem ut excutias, peccati
occasions prævertas; concupiscentiæ domineris; carnem cru-
cifigas; Satanę adverseris, satis semper habebis incitamenti. Co-
gita beneficia immensa corporis & animæ, quibus Deo benigni-

ta.

tatem suam in Baptismo promissam, declaravit; statim, Spiritu
Dei te regi si passus fueris, nosces quām horrenda sit ingratitu-
do, te per peccata fœdifragum Deo tuo adversari. Qva de causa
Ambrosius lib. de iu. qv. myster. init. c. 2. & August. l. 4. ad catechum c. 1.
seriō hortantur, ut Christiani stipulationis suae memores stent
promissis, quibus in Baptismo DEO se obligarunt. His adjunge,
quæ habet *Lutherus Tom. 6. Jen. Germ. f. 303. 315. 316. 317. & Tom. 7. f. 404.
405. 464.* Ac ejusmodi animi confirmatio bona ne ex ulla adver-
sariorum sententia nobis opposita seqvi potest, multò minus ex
præsente, quæ futurorum peccatorum remissionem præscindit.

9.

ΘΕΣΙΣ XVI.

Baptismus ad conseqvendam salutem or-
dine divinitus sancito est necessarius.

ἘΞΗΓΗΣΙΣ.

I. **P**er videre hoc facile est ex haecenüs dictis de hujus Sacra-
menti authoritate, maiestate, ac efficacia; illud, quamvis
demum in N.T. tempore à Deo Ecclesiæ ordinatum & deman-
datum, non tamen esse in nostralibertate, eō sive uti, sive non:
sed seriō quemlibet, Ecclesiæ, vivum qui desiderat esse mem-
brum, ad illud obligari. Mandatum enim divinum omnem hic
præscindit indifferentiam, idq; fulmine tanto, ut nisi quis rena-
tus fuerit ex aquâ & Spiritu, non possit ingredi in regnum cœlo-
rum *Job. 3,5.* Ideò emissurus Christus Apostolos, ut Ecclesiam ipsi
colligerent, ad hoc salutis medium adhibendum ipsos expressè
alligat *Matt. 28,19.* eo ut utamur usq; ad consummationem seculi,
qvod ipsum etiam libenter exeqvuntur, ut exempla illorum te-
stantur, qvod in initiatione hominum ad Christianismum de
Baptismo maximè fuerint solliciti, *Aet. 2,38. c. 8,17. c. 10, 46. c. 22, 16.*
qvorum vestigia etiam nos hodiè gnaviter seqvamur, ordinem
nisi à Domino nostro pactum, negligere velimus. Certum est
omnem Domini nostri potentiam, huic medio non ita inclusam
ac quasi definitam, ut nisi eō qui utatur, salvare non possit, abso-
lutam planè qvod involveret necessitatem, infinitasque anima-
rum myriadas, ante hoc Sacramentum corporeis vincis soluta-
rum, damnationi devoveret: veruntamen qvia hoc ejus est con-

1.

2.

3.

I 3

si.

4.
filium *Luc.* 7. illud nos arripiamus nostrum auxilium, qvia illo se
subventurum nobis promisit: non verò contemnamus, nisi da-
mnationis legem incurrere velimus. Sin verò sapientiæ di-
næ placet per mortis, aliam ve necessitatem divinæ hujus aqvæ
usum, qvo minus qvis particeps fieri possit, qvi tamen non negli-
gat, sed potius velit, anteverttere; notemus illud *August.* l. 4. de *Bapt.*
c. 22. & 24., tunc Sacramentum Baptismi impletur visibiliter, cùm
id ipsum non contemptus religionis, sed necessitatis articulus ex-
cludit. Ac *Ambrosii*: cùm humana auxilia desunt Christus bapti-
zat. Qvibus etiam qvid de illis infantibus Christianorum, qvos
mors prævenit, sentiamus, exponimus. Tardantes autem ipsos
ac in primis ob mundi phantasias Baptismum nimis differentes
à judicio divino qvod illos manet, non excusamus. De illis au-
tem qvi extra Ecclesiæ pomeria, ferre judicium vetat illud *Pau-*
li l. *Cor.* 5, 12.